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Välkommen till Mauritzberg 
Det 400-åriga slottets historia i ett nötskal 

Mauritzbergs slott med sin natursköna omgivning Bild 1 bär på minnen av många händelserika skeden. Det 400-åriga 
slottet har en spännande historia med många kopplingar till Finland. Mot den bakgrunden är det ganska naturligt att 
Mauritzberg numera ägs av en finländska, Liisa Lipsanen. 

 Bild 1 
  

Bild 1 b: Ebba Grip, porträtterad på 1620-talet

Birger Nilsson Grips Björsätter på 1500-talet 

Herrgården Mauritzberg, som ursprungligen kallades för Björsätter, har anor från 1500-talet. Den tillhörde, som 
åtskilliga andra gårdar i socknen, Birger Nilsson Grip. 

Gårdarna gick i arv till sonen riksrådet Mauritz Birgersson GripΦ ¦ƴŘŜǊ Ƙŀƴǎ ǘƛŘ ōȅƎƎŘŜǎ ǎƭƻǘǘŜǘǎ ƴƻǊǊŀ ŦƭȅƎŜƭΦ  aŀǳǊƛǘȊΩ 
dotter Ebba, bild 1 b, gift med riksrådet Svante Gustafsson Banér, ärvde godset och döpte det till Mauritzberg efter sin 
far. När hennes man fick tjänst i Riga som guvernör tog Ebba Grip över driften av både Djursholms gods inkluderande 
Lidingölandet och Mauritzberg i Östergötland. För att hålla ordning på alla godsen införde hon inventeringsrutiner på 
slotten och förde noggranna räkenskaper över godsens inkomster och utgifter.  

Få herrgårdar har ett så ståtligt läge som Mauritzberg på en vacker klippa vid Bråviken, med utsikt Bild 2 a-b över 
vatten, blåhöljda skogar och skär. Mauritzbergs läge vid Bråviken var lätt tillgängligt i århundraden, då resorna var 
smidigare till sjöss än till lands. Trots sitt strategiska läge har Mauritzberg aldrig använts som militär fästning. 

 

 

 Bild 2 a 

 

Bild 2 b  

http://sv.wikipedia.org/wiki/Riga
http://sv.wikipedia.org/wiki/Guvern%C3%B6r
http://sv.wikipedia.org/wiki/Liding%C3%B6
http://sv.wikipedia.org/wiki/Mauritzberg
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Huvudbyggnaden på 1600-talet, Bild 3  

 

 

Ebba Grips dotter Elisabeth gifte sig med friherre Erik 
Sparre, som påbörjade slottsbygget. Flyglarnas fasader 
lär härstamma från den tiden. Sparre sålde slottet till 
Claude Roquette, adlad Hägerstjärna, som var 
drottning Kristinas hovskräddare. 

 

Slottet brändes av ryssarna på 1700-talet 

Slottet blev eldhärjat av ryssarna år 1719, men återuppbyggdes av greve Claes Ekeblad, Hägerstjärnas dotterson. Han 
var gift med Hedvig Mörner av Morland.  Slottet stod färdigt 1725 och har i allt väsentligt fått behålla sitt 1700-tals 
utseende till våra dagar. Slottets arktektoniska dräkt skapades av Carl Hårleman, (1700-1753), känd som arkitekten som 
färdigställde Stockholms slott. 

 

Kungliga blomsterurnor 

På broräcket vid infarten står vackra järnurnor Bild 4 
med initialerna HERS. De tillhör Hedvig Eleonora Regina 
Svecia, svensk drottning på 1700-talet, Karl X Gustavs 
gemål. Järnurnorna är tillverkade på Näfveqvarns bruk, 
som ligger tvärs över Bråviken.  

 
Bild 4 

 

 

Stenkartusch återfanns på1800-talet 

Över ingången till huvudbyggnaden Bild 5 sitter en 
gripvapenförsedd stenkartusch, som påträffades i 
samband med restaureringsarbeten vid 1800-talets 
mitt. Stenen visade sig vara en återfunnen rest av det 
äldsta stenhusets utsmyckning från 1600-talet. 

Ovanför huvudentrén finns en klocka från 1200-talet 
med endast en visare. Urverket drivs av två tunga lod, 
som måste dras upp varje dag. Det ena lodet driver 
klockan, det andra klockspelet. 

.  Bild 5 
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Från kulturhem till konferenshotell på 1900-talet 

En av slottets berömda ägare var greve Christer Bonde som åren 1910-1912 lät bygga en förbindelsegång mellan norra 
flygeln och slottet. Det sägs att han inte ville smutsa ner sina skor när han gick från slottet till Jägarsalen. Slottets senare 
invånare, gäster och personal har säkert varit tacksamma för hans praktiska byggprojekt. 

År 1912 köptes slottet av författaren och greven Birger Mörner, som gjorde Mauritzberg till ett kulturhem. Han skrev 
ƘŅǊ ǎƛƴ ǊƻƳŀƴ ά.ǊňǾŀƭƭŀƘǳǎέΣ Ŝƴ ǊƻƳŀntiserad version av slottets historia. Den halvcirkel formade trappa som leder till 
huvudbyggnaden skapades på 1920-talet av slottsherren och häradshövdingen Helmer A:son Sjöberg. Bland slottets 
senare ägare kan nämnas Nordsem AB, som under åren1983-84 genomförde omfattande ombyggnad och renovering av 
slottets båda flyglar. 

Damernas slott 

Allt sedan Ebba Grip i början av 1600-talet har kvinnor haft stort inflytande över slottets utveckling. Elisabeth Banér, 
Christina Hägerstjerna och Helena Christina de Besche är några av de tidiga slottsägarna. Hushållsläraren och 
entreprenören Hanna Lindmark ägde slottet 1932-41. År 1990 köptes slottet av finska Style Invest Oy, som ägs av 
civilekonomen Liisa Lipsanen. Hon har inrett slottet som aristokrathem, där hon pietetsfullt har bevarat den 
ursprungliga historiska miljön.   

Åren 1994-95 har slottets huvudbyggnad och flyglar Bild 6 restaurerats i samarbete med länsantikvarieämbetet. 
Fasaderna har återfått den färg som de haft under karolinertiden och slottsgården har återfått en beläggning av 
kalkstenshällar kullersten. 

 

  

Bild 6 

Kvarnen Bild 7, används på sommaren för mindre 
sammankomster, grillfester, kräftskivor eller bara för 
en drink före middagen.  

 

  

Bild 7 

 

 

År 1993 restaurerades slottets gamla stallbyggnad till 
ett sex meter högt, valvlikt galleri för kulturevenemang 
och fester. Bild 8. 

 

Bild 8 
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Tradition och förnyelse 
 Mauritzbergs ägor omfattar totalt 1100 hektar, varav 700 ha vattenområde Bild 9 a. För att utveckla Mauritzberg till ett 
aktivt fritids- och konferenscentrum, anpassat även för framtidens behov, utlyste slottets ägare Liisa Lipsanen redan 
1991 en nordisk arkitekttävling. 
 

 Bild 9 a 

Den internationellt kände norske arkitekten Sverre Fehn vann tävlingen med ett fritidshus i halmarmerad, soltorkad 
lera. Hans hus har ekologiskt hållbar skönhet i form och funktion. I samband med slottets 400-årsjubileum restes det 
första Fehnhuset, Ekohuset, Bild 9 b som prototyp till de planerade fritidshusen på området. I planerna ingår även ett 
hotell med restaurang- och konferenslokaler samt ett antal större fritidshus, golfbana och gästhamn.  

 Bild 9 b 

I februari 1996 godkände miljödepartementet den av Sverre Fehn skapade detaljplanen för Mauritzbergs fritids- och 
kulturcentrum. Jordbruksgodset har därmed omvandlats till ett kultur-, konferens- och fritidscentrum, som ser fram 
emot nya utmaningar. 

Nu är Mauritzberg ett område med såväl historiska anor som moderna, miljövänliga hus för både fritids- och 
permanentboende. Här finns en golfbana med unik och omväxlande karaktär för varje hål, tack vare den vackra och 
skiftande natur, en spännande kombination av vacker park- och skogsbana med betydande inslag av dammar och 
vattendrag. Närheten till slottet och Bråviken lyfter vissa hål till en helt ny dimension inom svensk golf. Bild 10 

 Bild 10 

  



 

5 
 

Klubbhuset erbjuder ς förutom bekväma omklädningsrum för golfare ς även en välutrustad golfshop och en bistro, 
smakfullt inredd i den gamla ladugårdsbyggnaden. Bild 11 

 Bild 11 

 

Det unika med Mauritzbergs golfbana är att du kan nå den även sjövägen. Det finns plats för fritidsbåtar att lägga till vid 
Slottsbryggan och Kvarnbryggan. Planer finns att anlägga en större marina i framtiden. Bild 12 

 

Bild 12: Planen för Mauritzberg Marina 

 

 

Bild 12 a: Liisa Lipsanen 

Med sina kärleksfulla insatser för Mauritzberg har Liisa Lipsanen, Bild 12 a lyckats rädda ett gammalt svenskt kulturarv i 
slottsmiljö och samtidigt skapat en eftertraktad mötesplats på Vikbolandet. 
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Stig in ς slottet har mycket att visa och berätta 
Entréhallen - receptionen 

Till höger om entrédörren ser vi en enastående vacker förgylld spegel Bild 13. På ramens överstycke sitter ett förgyllt 
snäckskal, rokokons signatur. Samma snäck- skal återkommer i flera detaljer i slottets utsmyckning. Under spegeln 
på bordet ligger slottets handgjorda, stora gästbok, som är värd en titt.  Som vi ser, är glaset på spegeln delat. Det har 
sin egen historia. Makten i landet har ju alltid sökt utvägar för att få in så mycket skattemedel som möjligt. De 
framstående familjerna var i allmänhet skattebefriade. Men då hittade staten ett nytt sätt att driva in skatter. De som 
hade råd att äga en stor spegel, hade också råd att betala skatt för den. Men speglar med tudelat glas var billigare 
och behövde inte heller beskattas. 

 

  

  

Bild 14: Johan III 

 

 
Porträttet till  höger Bild 14 föreställer en Vasakung, 
som trots Gustav Vasas klädsel är hans son Johan 
III. Han är född på Vikbolandet, på Stegeborg, där han 
också delvis är uppvuxen. Han vill gärna framstå som 
en renässansfurste och har därför klätt sig som 
Gustav Vasa själv. Under Gustav Vasas tid samlades 
makten allt närmare Stockholm, och kom att 
koncentreras på slottet Tre Kronor. Johan III var 
först gift med Katarina Jagellonica från Polen. De 
fick två barn, prinsessan Anna som tillbringade 
mycket av sin tid på Vikbolandet, och sonen 
Sigismund. När Katarina Jagellonica dog, ville Johan 
gifta om sig med en av prinsessan Annas lekkamrater. 
På den tiden var det vanligt att adelsfamiljerna och 
även kungafamiljen hjälptes åt att uppfostra 
varandras barn. Av den anledningen hade Gunilla 
Bielke tidvis varit uppe i Stockholm. Denna 
sextonåriga Gunilla ville kungen gifta sig med. 
 
Kungen var själv över 50 år gammal! Den unga 
bruden, Gunilla BielkeΣ ǎƻƳ ƪŀƭƭŀǎ ŦǀǊ ά[ƛƭƧŀƴ ŦǊňƴ 
[ƛƭƧŜǎǘŀέ utanför Söderköping, hade ingenting att sätta 
emot, utan blev mot sin vilja vigd med Johan III i 
Västerås.  Till råga på allt utnämnde kungen Gunillas 
fästman, den unge Peder Liljesparre till 
hovstallmästare vid hovet.  Äktenskapet var förstås 
ett ständigt lidande för den unga drottningen. Som 
morgongåva fick hon Bråborgs slott i Dagsberg här på 
Vikbolandet. 
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Slottets grundare, Bild 15 
Riksrådet, friherren och krigsöversten Mauritz 
Birgersson Grip, slottets grundare har sitt 
helfigursporträtt ovanför entréhallens eldstad. Hans 
porträtt får vi också se i den trivsamma Jägarsalen. 
Mauritz Grip är sjunde led från Bo Jonsson Grip som 
under 1300-talets slut ägde en tredjedel av Sverige 
och hela Finland. Hans egendom har ju upplösts, men 
en del fanns tydligen kvar hos Mauritz Birgersson 
Grip som ägde gods i Östra Husby. Han inkorporerade 
flera mindre gårdar och hade även planer på att 
uppföra ett säteri här vid Bråviken, men avled år 
1592. 
 

  
Bild 15: Mauritz Birgersson Grip

Barockmålning vid receptionen, Bild 16 
På målningen av Poccaccini, sitter de skriftlärda med uppslagna böcker i templet och samtalar med  den 12-årige 
Jesus. Enligt bibeln förundrades de över de kloka svar de fick. Jesus mor, jungfru Maria har letat efter honom och 
ƪƻƳƳƛǘ ǘƛƭƭ ǘŜƳǇƭŜǘΦ bŅǊ Ƙƻƴ ŦǀǊŜōǊňǊ ƘƻƴƻƳ ŦǀǊ ŀǘǘ Ŧňǘǘ ƭŜǘŀ ǎŅƎŜǊ WŜǎǳǎΥ ά {ƪŀ ƧŀƎ ƛŎƪŜ ǾŀǊŀ ŘŅǊ Ƴƛƴ CŀŘŜǊ ŅǊΦέ aŀǊƛŀ 
gömmer det i sitt hjärta och funderar över hans ord. Hennes sinnesstämning har konstnären fångat med att måla 
henne med nedslagna ögonlock lyssnande till sonens samtal med de skriftlärda. Det är troligt att målningen har varit 
avsedd till altartavla i någon kyrka i Mellan-Sverige. Kanske någon av de krigsherrar som ägt slottet en gång fört med 
sig tavlan hem som ett något krigsbyte. 
 

 Bild 16 
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Habsburgstolar, Bild 17 

Dessa fyra stolar är skickligt snidade trämöbler med 
den habsburgska dubbelörnen under en krona. De har 
tydligen hört till habsburgarnas egendom. Med livlig 
fantasi kan man tänka sig att de här fåglarna är 
άƎǊƛǇŀǊέΦ IǳǊ ǎƻƳ ƘŜƭǎǘΣ ǎǘƻƭŀǊƴŀ ǇǊȅŘŜǊ ǎƛƴ Ǉƭŀǘǎ ƻŎƘ 
ger ett mycket förnämligt intryck.  
 

 Bild 17 
 
 
 
 

Birger Mörner, som förvandlade slottet till ett kultur- 
hem på sin tid, hade från sina upptäcktsresor i olika 
delar av världen hemfört prynadsdetaljer till stolar. 
Från Afrika anskaffade han bland annat delar till 
länstolarna. Själva stolarna var säkerligen gjorda här 
men de smyckades av exotiska detaljer. Mörner var 
etnograf, samlare utav redskap och verktyg från 
världens alla hörn. Och han var särskilt intresserad av 
lansar, klubbor, stridsvapen och klubbor med 
hajtänder. Allt detta hängdes upp på båda sidor av 
trapphallen. Bild 18. 
 

 
Bild 18 
 

Linnérummet, Bild 19 a-b 
Det vackra Linnérummet har fått sitt namn efter ett bord. Greve Christer Bonde, som då ägde slottet hade vid 
ett årsmöte i Linnésällskapet överlämnat en penninggåva. Som tack fick han då ett bord, som var tillverkat av en lind 
som vuxit på Linnés gård Hammarby.  Bordet ställdes i Linnérummet, men har senare försvunnit. Rummet fick ändå 
behålla namnet.  
 
I dörröverstycken finns två Sergelmedaljonger Bild 19 b den ena föreställer Gustav III och hans samtida sångare Carl 
Mikael Bellman. Gustav III visar alltid sin höger profil i porträtt, för att dölja den defekt han lär ha haft i sitt pannben. 
 
Den vackra kakelugnen i Linnérummet liksom alla andra kakelugnar i slottet går att använda, men för brandriskens 
skull är de numera bara dekorationer.  
 

  
Bild 19 a: Linnerummet 

 

 
Bild 19 b: Gustav III 
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Mörnerrummet, Bild 20 a-b 
Rummet har fått sitt namn efter greve Birger Mörner, som ägde slottet 1912-18. Han skrev här sin bok ά.ǊňǾŀƭƭŀƘǳǎέ. 
Birger Mörner var författare, officer, upptäckts- resande, forskningsresande osv. Han var dessutom också en 
sällskapsmänniska. Det berättas att Mörner vid ett årsmöte hos Smålandshusarer höll ett tal: 
ά{ƳňƭŀƴŘǎƘǳǎŀǊŜǊ ƘŀǊ Ŝǘǘ ƳȅŎƪŜǘ Ǝƻǘǘ ǊȅƪǘŜΦ WŀƎ ƘŀǊ ǾŀǊƛǘ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎ ǊŜǎŀƴŘŜ ƻŎƘ ƎŜƴƻƳƪƻǊǎŀǘ !ŦǊƛƪŀǎ ŘƧǳƴƎƭŜǊΣ ǾŀǊƛǘ 
minister i Australien och Polynesien och som sådan har jag besökt drottningen av Tonga öarna. Och jag säger er, ingen 
städes där jag har varit, har någon sagt ett enda ont ord om Smålandshusarer. Smålandshusarerna har ett mycket gott 
ǊȅƪǘŜΦ {ƪňƭ Ƴƛƴŀ ƘŜǊǊŀǊΗέ 

 
Mörner kallade MaurƛǘȊōŜǊƎ ŦǀǊ άǎƭƻǘǘŜǘ Ǉň ǎƛƭǾŜǊƪƭƛǇǇŀƴέΦ 5Ŝǘ Ŧƛƴƴǎ Ŝƴ ƎŀƳƳŀƭ ǎŅƎŜƴ ƻƳ Ŝƴ ǎƛlveråder under Bråviken 
och att den skulle gå i dagen här vid slottet. Det var silvermalm som skulle brutits här. Det berättas också en historia 
om munkar som fanns i klostret på norra Bråvikssidan. De skulle ha grävt en hemlig gång under Bråviken. 
 
Mörnerrummet används nu både som kabinett och som grupprum under konferenser. I fönstersmygen står en byst 
som föreställer en dansk prinsessa, sedermera drottningen av Sverige-Finland, Hedvig Eleonora, bild 20 b, gemål till 
Karl X Gustav. 
 

 
Bild 20 a: Mörnerrummet 

 

 
Bild 20 b: Hedvig Eleonora

 

Greve Bondes matsal 
Till vänster från hallen har vi Bondes matsal. Egentligen skulle den heta Anders Sjöbergs matsal, men kanske låter det 
bättre såhär. Det var nämligen en av de tidigare ägarna, häradshövdingen Anders Sjöberg som 1922 köpte huset och 
lät bygga samman två rum. Bild 21. 
 

 Bild 21: Greve Bondes matsal  
  



 

10 
 

Väggmålningarna målades av Johan Pasch Bild 22. Greve Bondes matsal har tidstypiska väggmålningar, köpta i 
Frankrike. De är gjorda av konstnären och hovintendenten Johan Pasch, som var av en konstnärlig familj. Hans syster 
blev en mycket uppmärksammad porträttmålare. Pasch samarbetade med Carl Hårleman för att inreda Stockholms 
slott. 
 

 Bild 22: Pasch väggmålningar 
 
 
I det stora väggfältet med bild av en fontän ser vi ett 
snäckskal varifrån vattenspelet flödar över hela 
fontänen. Samma rokokostil med snäckskal återfinns 
på spegeln i hallen. Om vi betraktar de olika 
väggfälten, kan vi i många av dem se dessa så typiska 
rokoko-attributen inlagda i ramarna eller i någon 
detalj i målningen. 
 
I Greve Bondes matsal håller man nuförtiden stora 
festmiddagar. Rummets möbler är emellertid helt 
moderna. Färgerna är fint matchade med den övriga 
miljön, för att få en naturlig koppling mellan historia 
och nutid. 
 
I fönstersmygen ser vi en byst Bild 23. Den ståtlige 
mannen är Karl XIII som kallades Hertig Karl. Han 
tillträdde som kung efter sin bror Gustav III som blev 
mördad och Gustav IV Adolf som blev avsatt. Han var 
själv barnlös men fick av en slump en adoptivson. 
Man tog nämligen in en fransk general vid en 
kuppartad tillställning under riksdagen i Örebro. 
Plötsligt utropades denne till tronföljare i Sverige och 

Karl den XIII fick därmed en vuxen adoptiv son, som 
sedermera bar namnet Karl XIV Johan. Gustav IV 
Adolf, som avsattes, blev överste Gustavsson. Han 
slutade väl aldrig att göra anspråk på Sveriges tron 
men det enda som hände var att han fick ett årligt 
understöd. Han dog senare i Schweiz. 
 
 

 Bild 23: Karl XIII 
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Gula Rummet, Bild 24   

Gula rummets vackraste föremål är den gamla kakelugnen. År 1760 blev det förbud på att ha kakelugnar på träfötter. 
Helt förståeligt, när man tänker på eldfaran. Mycket stiliga är den här ugnens svarvade träfötter. Den eleganta 
kakelugnen tillskrivs Mariebergs porslinsfabrik som fanns i Stockholm. Den vackra utsikten fängslar blicken, och på 
sommaren lockas man ut till balkongen för att beundra Bråvikens skönhet. 
 
Byrån är troligen från 1800-talet. Den liknar mest Karl Johan stil men har även kvar vissa drag av den gustavianska 
stilen. Ytterväggarna är faktiskt ca 60-70 cm tjocka. Därför har man kunnat snyggt och diskret gömma en garderob in i 
väggen. 
 

 Bild 24: Gula rummet 
 
Det berättas en historia om den här garderoben. En av slottets härskarinnor fick en sonhustru till slottet. Hon övertog 
Gula rummet till sitt sovrum efter svärmodern som flyttade till ett annat herresäte. Svärdottern tittade på den lilla 
garderoben och frågade: 
έIǳǊ ƘŀǊ ǘŀƴǘ ƪǳƴƴŀǘ ƪƭŀǊŀ ǎƛƎ ƳŜŘ ŘŜƴ ƘŅǊ ƭƛƭƭŀ ƎŀǊŘŜǊƻōŜƴΚέ 5Ŝǘ ƘŀǊ ƧŀƎ ƛƴǘŜ ǘŅƴƪǘ ǇňέΣ svarade hon. έWŀƳŜƴΣ ǾŀǊ har 
ǘŀƴǘ ŦǀǊǾŀǊŀǘ ƪƭŅŘŜǊƴŀ ŘňΚέ Det har jag faktiskt inte tänkt på. Varje dag har jag fått in två eller tre uppsättningar kläder 
ŀǘǘ ǾŅƭƧŀ ǇňΦ {ň ƘŀǊ ƧŀƎ ǘŀƎƛǘ Ŝƴ ƻŎƘ ƧŀƎ ǾŜǘ ƛƴǘŜ ǾŀŘ ǎƻƳ ƘŀǊ ƘŅƴǘ ƳŜŘ ŘŜ ŀƴŘǊŀΦέ {ňŘŀƴ ōetjäning får man inte mera på 
Mauritzberg. 
 

Röda Rummet eller Armfeldtska Rummet, Bild 25 

 

  Bild 25: Röda rummet 
 
När man kastar en blick på rummets vackra tapeter, skulle man egentligen kunna säga Rosa Rummet. 
Titta på spegeln som är en pendang till spegeln i hallen. Till och med den lilla snäckan och det två delade glaset finns 
ƘŅǊΦ ¦ǘǎƛƪǘŜƴ ǀǾŜǊ .ǊňǾƛƪŜƴ ƻŎƘ ǇŀǊƪŜƴ ŅǊ ǳǘǎǀƪǘΦ mǾŜǊ ǎŅƴƎŀǊƴŀ ǎŜǊ Ǿƛ Ŝƴ άƘƛƳƳŜƭέ ƳŜŘ ǾŀŎƪŜǊ ŘŜƪƻǊŀǘƛƻƴΦ [ƛƪŀŘŀƴ 
medaljong kommer vi att se senare under vår vandring i slottet.  I röda rummet finns också ett ungdomsporträtt av 
ägarinnan Liisa Lipsanen.  

  


